FOGSI

Federation of Obstetric & Gynecological Societies of India



Press Release on

PROACT

On 29th August 2013, Thursday At Pune



Strategic Consultancy & Integrated Communications Firm

- Ideation to implementation for desired output
- Knowledge consultancy / Media advocacy
- Public Affairs / Branding / Marcom PR

Print media coverage

S.No.	Name of the Publications
	Bangalore
1	The New Indian Express
	Pune
	English
1	The New Indian Express –(with photo)
2	DNA
3	Sakal Times
	Language
4	Rashtra Tej
5	Saanjwarta

Name of Media:	The New Indian Express	Language:	English
Date :	31.08.13	Page:	03

'ProAct' to Ensure Safety of Mothers

Federation of Obstetric and Gynaecological Societies of India (FOGSI), the apex body of obstetricians and gynaecologists in the country, on Thursday, announced a new initiative ProAct (web casting) that aims at the safety of mother and child. ProAct is a webbased symposium, with an objective to connect 80-100 hospitals across India, to share best practices in the management of "at risk" pregnancies. FOGSI president Dr Hema Divakar said in India, 61 per cent of pregnancies develop complications. "This technology gives doctors the luxury of performing risky operations by taking suggestions," she said. Dr Susheela Rani, Dr Sanjay Gupte and Dr Uday Thanawal shared their views on "Gestational Diabetes Mellitus." ENS

Name of Media:	The New Indian Express	Language:	English
Date:	04.09.13	Page:	05



ProAct is aimed at ensuring healthy mother and child

Managing Pregnancy

IN an effort to proactively manage mothers at risk and reduce maternal deaths, Federation of Obstetric and Gynaecological Societies of India (FOGSI), the apex body of obstetricians and gynaecologists in the country, announced a new initiative called ProAct. It is aimed at proactive management of mothers so that both mother and child are healthy. They will be organising an e-symposium with 80-100 hospitals across India to share best practices in the management of pregnancy cases identified as being at risk. The e-symposium will reach out to over 2,000 obstetricians and gyneacologists in India. The programme will involve a series of live webcasts beamed directly into these hospitals on a monthly basis. The first in the series of webcast was held on August 29.

Name of Media:	DNA	Language:	English
Date :	31.08.13	Page:	06

Initiative to curb maternal deaths

In an effort to reduce maternal deaths, Federation of Obstetric and Gynaecological Societies of India has announced a new initiative — 'Pro Act'. The programme will include a series of live webcasts which will be introduced in every hospitals. The objective is to connect with 80-100 hospitals across the country. The first webcast in the series was held on August 29.

Name of Media:	Sakal Times	Language:	English
Date :	31.08.13	Page:	02

'ProAct' initiative seeks to reduce maternal mortalities

ST CORRESPONDENT

reporters@sakaaltimes.com

Pune: In an effort to manage mothers at risk and reduce maternal mortalities, the Federation of Obstetric and Gynaecological Societies of India (FOGSI) has announced a new initiative called 'ProAct'.

In this project, around 100 hospitals across the country will be connected through web-based e-symposium to share best practices in the management of 'At Risk' pregnancies. It will reach out to over 2,000 obstetricians and gynecologists in the country.

The programme will involve a series of live webcasts beamed directly into these hospitals on a monthly basis. Pro-Act will feature eminent members of FOGSI discussing the latest developments, best practices and case presentations on various clinical topics related to pregnancies that are at risk.

Commenting on the initiative, FOGSI President Dr Hema Divakar said, "The programme leverages the best of technology, giving doctors the convenience of interact-

SERIES OF LIVE WEBCASTS

In this project, around 100 hospitals across the country will be connected through web-based e-symposium to share best practices in the management of 'At Risk' pregnancies.

ing with each other without having to move out of their hospital settings. In India, nearly 61 per cent pregnancies undergo delivery with complications, such as anaemia, obesity, gestational diabetes mellitus and pregnancy induced hypertension. Under ProAct, we will share industry best practices to strengthen the system," Divakar said.

The first in the series of webcast was held on Friday, featuring Dr Divakar and Dr Susheela Rani from Bengaluru, Dr Sanjay Gupte from Pune and Dr Uday Thanawal from Mumbai. The experts discussed 'Controversies to consensus in the management of gestational diabetes mellitus'. Their panel discussion was webcast live in the hospitals.

Name of Media:	Rashtra Tej	Language:	Marathi
Date:	06.09.13	Page:	04

जोखमीच्या गरोदरपणाचे व्यवस्थापन करण्यासाठी 'एफओजीएसआय' तर्फे 'प्रोॲक्ट' पुढाकार जाहीर

■ पुणे :

मातां मधील जो खमीच्या गरोदरपणाचे (ॲट रिस्क प्रेयन्सी) व्यवस्थापन करुन प्रसूतीदरम्यानचे मृत्यू टाळण्यासाठी 'फेडरेशन ऑफ ऑब्स्टेट्रिक अँड गायनॅकॉलॉजिकल सोसायटीज ऑफ इंडिया'ने (एफओजीएसआय) 'प्रोॲक्ट' हा नवा पुढाकार जाहीर केला आहे.

'एफओजीएसआय' ही देशातील' सर्व प्रस्तितज्ज्ञ (ऑब्स्टेट्रिशियन्स) स्त्रीरोग तज्ज्ञां ची (गायनॅकॉलॉजिस्ट्स) शिखर संघटना आहे. जोखमीच्या गरोदरपणाचे स्वयंसिक य व्यवस्थापन करुन माता व बालके सुखरुप राहावीत, हा या पुढाकाराचा हेतू आहे. 'प्रोॲक्ट' हा तंत्रज्ञानाभिनव असा वेब-आधारित ई-பெர்வோர் (ரிப்பட்டு) வயூ சாகர் देशभरानील ८० ते १०० रुग्णालये **जो**डली जातील व जोखमीच्या गरोदरपणाचे व्यवस्थापन करण्यातील सर्वोत्तम प्रथांची देवाण-घेवाण होईल. देशातील २००० हन अधिक प्रसूतितज्ज्ञ व स्त्रीरोगतज्ज्ञांपर्यंत हा परिसंवाद पोचेल. 'प्रोॲक्ट' कार्यकं मात थेट वे बप्रसारणां ची मालिका रुग्णालयांपर्यंत दर महिन्याला पोचवली जाणार आहे.

'एफओजीएसआय' संघटनेचे नामवंत सदस्यं त्यात सहभागी होत जोखमीच्या गरोदरपणाशी संबंधित अनेक मुद्यांवरील अद्ययावत संशोधन, सर्वोत्तम प्रथा व रुग्णोपचाराबाबत चर्चा करतील. या मालिकेतील पहिली चर्चा नुकतीच प्रसारित झाली, ज्यात संघटनेच्या अध्यक्ष डॉ. हेमा दिवाकर (बंगळुर), डॉ. सुशीला राणी (बगळुरु), डॉ. संजय गुप्ते (पुणे) व डॉ. उदय ठाणावाल (मुंबई) या तज्ज्ञांनी भाग घेतला. या सर्वांनी त्यांच्या ठिकाणाहनच व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगट्वारे संपर्क साध्न 'जेस्टेशनल डायबेटीस मेलिटसच्या व्यवस्थापनातीलं विवाद ते मतैक्य' या विषयावर चर्चा केली.

'प्रोॲक्ट'बांबत माहिती देताना 'एफओजीएसआय'च्या अध्यक्ष डॉ. हेमा दिवाकर म्हणाल्या, की डॉक्टरांना त्यांच्या रुग्णालयांबाहेर न जाता सर्वोत्कृष्ट तंत्रज्ञानाद्वारे परस्पराशी संवाद साधता येणे, हे या कार्यक माचे उ खनीय वैशिष्ट्य आहे. हा पुढाकार निरंतर वैद्यकीय शिक्षणाचे प्रतिनिधीत्व करणारा असून उच्च भौगौलिक व्यामी, विशाल श्रोतृसमुदाय, सोय व वेळेची बचत हे फायदे त्यातून मिळतात.

त्या पुढे म्हणाल्या, की भारतात ६१ टके गरोदरपणाच्या घटनांत प्रसूतिकाळी पांडुरोग (ॲनेमिया), स्थूलता, जेस्टेशनल डायबेटीस मेलिटस व गरोदरपणातून उद्भवणारा अतिरक्तदाब (पीआयएच) अशी गुंतागुंतीची लक्षणे दिसून येतात, जी सुरक्षित मातृत्वाच्या मार्गात अडथळा ठरतात. अशी जोखीम असणाऱ्या मातांकडे विशेष लक्ष पुरवून त्यांच्या एक् तीचे व्यवस्थापन स्वयंसिक यतंन करावे लागते. 'प्रोॲक्ट' पुढाकारांतगंत आम्ही वैद्यकीय उद्योगातील सर्वोत्तम प्रथांची देवाण-घेवाण करुन ही प्रणाली दृढ करणार आहोत.

Name of Media:	Saanjwarta	Language:	Marathi
Date:	06.09.13	Page:	03

'एफओजीएसआय'तर्फे 'प्रोॲक्ट' पुढाकार जाहीर

डॉ. हेमा दिवाकर (बंगळुरु), डॉ. सुशीला विषयावर चर्चा केली. 'प्रोॲक्ट'बाबत माहिती उच्च भौगौलिक व्याप्ती, विशाल श्रोतृसमुदाय, लक्षणे दिसून येतात, जी सुरक्षित मातृत्वाच्या राणी (बंगळ्रुः), डॉ. संजय गुप्ते (पुणे) व डॉ. देताना 'एफओजीएसआय'च्या अध्यक्ष डॉ. सोय व वेळेची बचत हे फायदे त्यातून मार्गात अडथळा ठरतात. अशी जोखीम उदय ठाणावाल (मुंबई) या तज्ज्ञांनी भाग हेमा दिवाकर म्हणाल्या, की डॉक्टरांना त्यांच्या मिळतात. त्या पुढे म्हणाल्या, की भारतात घेतला.या सर्वांनी त्यांच्या ठिकाणाहनच रुग्णालयांबाहेर न जाता सर्वोत्कृष्ट तंत्रज्ञानाद्वारे ६१ टक्के गरोदरपणाच्या घटनांत प्रसूतिकाळी व्हिडिओ कॉन्फरिन्सिंगद्वारे संपर्क साधून परस्पराशी संवाद साधता येणे, हे या कार्यक्रमाचे पांडरोग (ॲनेमिया), स्थूलता, जेस्टेशनल 'जेस्टेशनल डायबेटीस मेलिटसच्या उल्लेखनीय वैशिष्ट्य आहे. हा पुढाकार निरंतर डायबेटीस मेलिटर्स व गरोदरपणातून उद्भवणारा व्यवस्थापनातील विवाद ते मतैक्य' या वैद्यकीय शिक्षणाचे प्रतिनिधीत्व करणारा असून अतिरक्तदाब (पीआयएच) अशी गृतागृतीची घेवाण करून ही प्रणाली दृढ करणार आहोत.

असणाऱ्या मातांकडे विशेष लक्ष पुरवून त्यांच्या प्रकृतीचे व्यवस्थापन स्वयंसक्रियतेने करावे लागते. 'प्रोॲक्ट' पुढाकारांतर्गत आम्ही वैद्यकीय उद्योगातील सर्वोत्तम प्रथांची देवाण-